Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 44/2025 - PROEN/REI/IFPI, de 22 de julho de 2025.

ERRATA DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E INGRESSO

NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EAD DO INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ / 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI),
representado pela Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições torna público a errata do
cronograma do Edital de seleção e ingresso de candidatos para provimento das vagas remanescentes
nos cursos de graduação oferecidos pelo InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí,
contendo os procedimentos para preenchimento das vagas remanescentes do VesGbular EAD,
referente à primeira edição de 2025.

ONDE SE LÊ: ONDE SE LÊ:

1.4 Esta chamada pública, obedecerá ao seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

Publicação do Edital de Chamada
Pública

09/07/2025

Período das Inscrições 11/07 a 18/07/2025

Período de Solicitação da
heteroidentificação

11/07 a 18/07/2025

Resultado preliminar da
heteroidentificação

21/07/2025

Período de recurso da
heteroidentificaçao

22/07/2025

Resultado final da heteroidentificação 23/07/2025

Data sorteio das vagas* 25/07/2025

http://www.ifpi.edu.br/

Resultado preliminar da Chamada
Pública 28/07/2025

Recurso contra resultado peliminar 29/07/2025

Publicação do resultado final da
Chamada Pública

30/07/2025

Matrícula dos candidatos aprovados - 1ª
chamada

01 a 05/08/2025

(*) Ocorrerá sorteio apenas quando o número de inscritos exceder o número de vagas.

LEIA-SE: LEIA-SE:

1.4 Esta chamada pública, obedecerá ao seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

Publicação do Edital de Chamada
Pública

09/07/2025

Período das Inscrições 11/07 a 18/07/2025

Período de Solicitação da
heteroidentificação

11/07 a 18/07/2025

Resultado preliminar da
heteroidentificação

21/07/2025

Período de recrurso da
heteroidentificaçao

22/07/2025

Resultado final da heteroidentificação 23/07/2025

Resultado preliminar da homologação
das inscrições

22/07/202522/07/2025

Período de recurso contra Resultado
Preliminar da homologação das
inscrições

23/07/202523/07/2025

Resultado final da inscrições pós recurso 25/07/202525/07/2025

Data sorteio das vagas* 25/07/2025

Resultado preliminar da Chamada
Pública

28/07/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Recurso contra resultado peliminar 29/07/2025

Publicação do resultado final da
Chamada Pública

30/07/2025

Matrícula dos candidatos aprovados - 1ª
chamada

01 a 05/08/2025

(*) Ocorrerá sorteio apenas quando o número de inscritos exceder o número de vagas.

1 RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR  DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O recurso do resultado preliminar da homologação das inscrições deve ser solicitado
diretamente na página da seleção hSps://selecaouab.ifpi.edu.br/, acessando com o
Gov.BR, justificando a solicitação, para que possa ser verificada.

1.2 Após a análise da solicitações de recurso, será emitido o resultado final das inscrições.

2 DO SORTEIO E O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

2.1 Os candidatos que Gveram a inscrição deferida irão parGcipar do sorteio eletrônico, nos
caso em que o número de inscritos ultrapassou o número de vagas, conforme cada polo e
cota.

2.2 Após o sorteio será publicada a lista de aprovados na seleção de vagas remanescentes
dos cursos de graduação da EAD, do IFPI.

NALVA MARIA RODRIGUES DE SOUSA

Pró-Reitora de Ensino, em exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Nalva Maria Rodrigues de SousaNalva Maria Rodrigues de Sousa, DIRETOR(A) - CD4 - DIETEC-IFPIDIRETOR(A) - CD4 - DIETEC-IFPI, em 22/07/2025 15:59:00.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 22/07/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

374494
7471662183

	Documento assinado eletronicamente por: